Có thể châu Phúc Lộc gồm cả miền Nam Hà Tĩnh và miền Quý Hợp, Ngọc Ma ở phía Tây Hoàn Sơn”⁽⁶⁾. Nay một số người tiếp tục làm sáng tỏ giả thuyết trên, chứng minh Đường Lâm là tên huyện đời Đường thuộc châu Phúc Lộc. *Đại Việt Sử ký toàn thư* ghi: “Tân Mùi, (791) (Đường Trinh Nguyên năm thứ 7). Mùa xuân, An Nam đô hộ phủ là Cao Chính Bình làm việc quan, bắt dân đóng góp nặng. Mùa Hạ, tháng 4, người ở Đường Lâm thuộc Giao Châu (Đường Lâm thuộc huyện Phúc Lộc) là Phùng Hưng dấy binh vây phủ”⁽⁷⁾.